ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

______________________________________________________________
УКАЗ

ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ
ГУБЕРНАТОРА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

О Реестре должностей муниципальной службы в Запорожской области

«01» 06 2023 г.                                                                      № 134-у

Настоящий Указ разработан в соответствии со статьей 11 Федерального
конституционного закона от 4 октября 2022 года №7-ФКЗ «О принятии в
Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе
Российской Федерации нового субъекта – Запорожской области»,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной
службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации
от 06 декабря 2022 года №886 «Об особенностях замещения государственных
и муниципальных должностей, должностей государственной и
муниципальной службы на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области» и устанавливает перечень наименований должностей
муниципальной службы, классифицированных по органам местного
самоуправления, группам и функциональным признакам должностей,
руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 04 октября 2022
года №707 «Об исполняющем обязанности Губернатора Запорожской
области»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Реестр должностей муниципальной службы в Запорожской

области (Приложение 1).
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.
Временно исполняющий обязанности
Губернатора Запорожской области         (подпись)                      Е.В. Балицкий

Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ:
Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Запорожской области

(подпись) Е.В. Балицкий
«01» 06 2023 г. № 134-у

РЕЕСТР
должностей муниципальной службы в Запорожской области

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Правовая основа Реестра должностей муниципальной службы в
Запорожской области

       1.1. Правовой основой Реестра должностей муниципальной службы в
Запорожской области являются: Конституция Российской Федерации, статья
11 Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 года №7-ФКЗ «О
принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в
составе Российской Федерации нового субъекта – Запорожской области»,
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе
в Российской Федерации», Указ Президента Российской Федерации от 06
декабря 2022 года №886 «Об особенностях замещения государственных и
муниципальных должностей, должностей государственной и муниципальной
службы на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», Указ
Президента Российской Федерации от 04 октября 2022 года №707 «Об
исполняющем обязанности Губернатора Запорожской области»,
постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 №2571
«Об особенностях применения трудового законодательства Российской
Федерации, иных нормативных правовых актов, содержащих нормы
трудового права на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»,
нормативные правовые акты Запорожской области в сфере муниципальной
службы.

        1.2.Настоящее Положение не распространяется на депутатов, членов
выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц
местного самоуправления, председателя контрольно-счетного органа
муниципального образования, а также заместителя председателя и аудиторов
контрольно-счетного органа муниципального образования.

2. Содержание Реестра должностей муниципальной службы в
Запорожской области
        2.1.Реестр должностей муниципальной службы в Запорожской области
состоит из перечня наименований должностей муниципальной службы,
классифицированных по органам местного самоуправления, группам и
функциональным признакам должностей, определяемым с учетом
исторических и иных местных традиций.

3. Наименования должностей муниципальной службы в Запорожской
области
        3.1.Наименования должностей муниципальной службы в Запорожской
области должны соответствовать наименованиям должностей, включенных в
Реестр должностей муниципальной службы в Запорожской области.
        3.2.Двойное наименование должностей муниципальной службы в
Запорожской области допускается в случаях, если:

- заместитель руководителя органа местного самоуправления является
руководителем структурного подразделения этого органа;

- заместитель руководителя структурного подразделения органа местного
самоуправления является руководителем подразделения в структурном
подразделении этого органа.
        3.3.Наименование должности руководителя иного органа местного
самоуправления (иного структурного подразделения) определяется уставом
муниципального образования и (или) иными муниципальными правовыми
актами.

РАЗДЕЛ II
ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАНИЯХ
1. Должности муниципальной службы, учреждаемые в администрации

муниципального образования

Группа "Высшие должности"
Глава местной администрации, замещающий должность по контракту
Первый заместитель главы местной администрации
Заместитель главы местной администрации
Руководитель аппарата администрации
Заместитель руководителя аппарата администрации

Группа "Главные должности"
Начальник департамента
Заместитель начальника департамента
Помощник главы местной администрации
Начальник управления
Заместитель начальника управления
Начальник самостоятельного отдела
Заместитель начальника самостоятельного отдела
Руководитель территориального органа
Пресс-секретарь

Группа "Ведущие должности"
Начальник отдела в составе департамента
Начальник отдела в составе управления
Заместитель начальника отдела в составе департамента
Заместитель начальника отдела в составе управления
Заведующий сектором в составе департамента
Заведующий сектором в составе управления
Заведующий сектором в составе самостоятельного отдела
Начальник отдела в территориальном органе

Группа "Старшие должности"
Главный специалист
Ведущий специалист

Группа "Младшие должности"
Специалист 1 категории
Специалист 2 категории
Специалист

2. Должности муниципальной службы лиц, учреждаемые для обеспечения
осуществления деятельности совета муниципального образования

Группа "Главные должности"
Управляющий делами
Начальник департамента
Заместитель начальника департамента
Начальник управления
Заместитель начальника управления
Начальник самостоятельного отдела
Заместитель начальника самостоятельного отдела

Группа "Ведущие должности"
Начальник отдела в составе департамента
Начальник отдела в составе управления
Заместитель начальника отдела в составе департамента
Заместитель начальника отдела в составе управления
Заведующий сектором в составе департамента
Заведующий сектором в составе управления
Заведующий сектором в составе самостоятельного отдела
Помощник председателя представительного органа
Пресс-секретарь

Группа "Старшие должности"
Главный специалист
Ведущий специалист

Группа "Младшие должности"
Специалист 1 категории
Специалист 2 категории
Специалист

РАЗДЕЛ III
ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АППАРАТЕ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

1. Должности муниципальной службы, учреждаемые в аппарате
контрольно-счетного органа муниципального образования

Группа "Ведущие должности"
Заведующий сектором
Ведущий инспектор
Главный инспектор

Группа "Старшие должности"
Старший инспектор
Инспектор
Ведущий специалист